

Số 3578 /KH - SGD&ĐT

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nhân viên Y tế trường học giỏi cấp Trung học phổ thông năm học 2016 - 2017

Thực hiện Công văn số 3456/SGD&ĐT-CTHSSV ngày 20/9/2016 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện công tác học sinh, sinh viên, hoạt động ngoài giờ lên lớp và công tác y tế trường học; Để nâng cao vai trò, trách nhiệm và kỹ năng triển khai nhiệm vụ của đội ngũ nhân viên y tế trường học trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, Sở GD&ĐT Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi nhân viên y tế trường học giỏi cấp Trung học phổ thông năm học 2016 - 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp, ứng xử cho đội ngũ nhân viên y tế của các trường Trung học phổ thông (THPT). Tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác Y tế trường học tại các cơ sở giáo dục.

- Phát động và duy trì phong trào thi đua thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh cấp THPT; tạo không khí thi đua học tập, rèn luyện trên tinh thần đoàn kết, giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm trong đội ngũ nhân viên y tế trường học; phát hiện các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, sáng tạo để xây dựng và nhân rộng điển hình đồng thời đề xuất các giải pháp sát thực trong chỉ đạo và thực hiện công tác Y tế trường học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực, trang trọng, và đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, QUY ĐỊNH HỘI THI

1. Nội dung: gồm 3 phần thi:

- Phần thi lý thuyết: Kiến thức cơ bản về công tác y tế trường học.
- Phần thi thực hành: Thực hành chuyên môn cơ bản của nhân viên y tế trường học (trình độ trung cấp).
- Phần thi truyền thông giáo dục sức khỏe: truyền thông hướng dẫn thực hành các biện pháp phòng chống dịch, an toàn thực phẩm, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá lạm dụng rượu bia đồ uống có cồn, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên...

* Sở GD&ĐT sẽ ban hành Tài liệu Hướng dẫn ôn thi và thông báo lịch tập huấn cho các thí sinh tham dự Hội thi cấp Thành phố.

2. Quy định của Hội thi

2.1. Đối tượng, số lượng thí sinh tham gia

2.1.1 Hội thi cấp Cụm trường THPT (mỗi cụm trường là 1 đơn vị tổ chức thi)

- Đối tượng là nhân viên y tế trường học có trình độ từ trung cấp y trở lên thuộc biên chế hoặc đã ký kết hợp đồng lao động trên 3 tháng tại các trường THPT trên địa bàn Thành phố Hà Nội; không bị kỷ luật dưới bất kỳ hình thức nào, không bị cơ quan pháp luật xem xét, xử lý.

- Các Cụm trường THPT tổ chức Hội thi cấp Cụm lựa chọn 02 thí sinh/cụm đạt giải cao dự Hội thi cấp Thành phố.

* Hồ sơ đăng ký dự thi cấp thành phố gửi về Sở GD&ĐT Hà Nội trước ngày 05/11/2016, gồm:

+ Công văn đăng ký tham dự Hội thi của Cụm trường

+ Danh sách trích ngang của thí sinh (*phụ lục 1*)

2.1.2 Hội thi cấp Thành phố

- Đối tượng: là các thí sinh đạt giải cao ở Hội thi cấp Cụm trường THPT được lựa chọn đăng ký dự thi (*mỗi Cụm trường 02 thí sinh*).

- Số lượng thí sinh: dự kiến 32 thí sinh

2.2. Hình thức

2.2.1 Hội thi cấp Cụm trường THPT

Các Cụm trường THPT tổ chức thi theo 03 nội dung trên.

2.2.2 Hội thi cấp thành phố

Gồm 3 vòng thi: lý thuyết, thực hành và truyền thông giáo dục sức khỏe.

Tất cả 32 thí sinh do các Cụm trường THPT đăng ký đều tham dự vòng thi lý thuyết và thực hành:

- Vòng 1 thi lý thuyết: đề thi gồm 2 phần trắc nghiệm và tự luận (thời gian làm bài 60 phút).

- Vòng 2 thi thực hành: thi chạy trạm mỗi thí sinh thực hành 04 quy trình chuyên môn theo hình thức bốc thăm chạy trạm, thời gian 5 phút /trạm

- Vòng 3 thi truyền thông giáo dục sức khỏe: chọn 10 thí sinh tham dự là những thí sinh đạt tổng điểm cao nhất của 2 vòng thi lý thuyết và thực hành. Thí sinh sẽ được bốc thăm trước và chuẩn bị phần truyền thông dưới hình thức buổi tư vấn giáo dục sức khỏe hoặc sân khấu hóa (thể hiện kiến thức và khả năng truyền thông) thời gian thi tối đa 10 phút/ thí sinh.

*** Cách thức tính điểm:**

- Điểm thi lý thuyết và thực hành: điểm tối đa mỗi phần là 100 điểm.

+10 Thí sinh có tổng số điểm thi lý thuyết và thực hành cao nhất sẽ được chọn vào vòng 3. Trường hợp nhiều thí sinh đạt điểm số bằng nhau thì ưu tiên thí sinh có điểm thực hành cao hơn.

- Điểm thi truyền thông giáo dục sức khỏe: là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo, tính theo thang điểm 100.

- Điểm kết quả của thí sinh tham gia Hội thi: là tổng điểm của các phần thi, tối đa là 300 điểm. Ban Tổ chức sẽ tổng hợp điểm, công bố kết quả và trao giải sau khi tất cả các thí sinh hoàn thành phần thi truyền thông giáo dục sức khỏe. Trường hợp nhiều thí sinh đạt điểm số bằng nhau thì thí sinh có điểm truyền thông giáo dục sức khỏe cao hơn sẽ được xếp cao hơn.

- Điểm trừ:

+ Quá thời gian thi thực hành từ 1 phút trừ 05 điểm/trạm

+ Quá thời gian thi truyền thông giáo dục sức khỏe từ 1-3 phút trừ 5 điểm, trên 3 phút trừ 10 điểm.

+ Vi phạm, gian lận trong thi cử, có thái độ thiếu tôn trọng Ban giám khảo, Ban tổ chức hủy kết quả thi.

3. Thời gian

- Hội thi cấp Cụm trường THPT: hoàn thành trước ngày 05/11/2016.

- Hội thi cấp Thành phố dự kiến tổ chức từ ngày 25/11 - 05/12/2016. (Ban tổ chức sẽ thông báo lịch thi cụ thể tới các cụm trường THPT).

4. Địa Điểm

4.1 Cấp Cụm trường THPT

Do các đơn vị trong Cụm trường tự thống nhất để tổ chức.

4.2. Cấp Thành phố

- Phần thi lý thuyết và thực hành: tại Sở GD&ĐT

- Phần thi truyền thông giáo dục sức khỏe: Dự kiến tại Trường Bồi dưỡng cán bộ giáo dục.

5. Trang phục

Trang phục y tế theo quy định của Bộ Y tế đảm bảo gọn gàng, trang nhã, thuận tiện.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cấp Cụm trường THPT

- Do các Cụm trường THPT căn cứ quy mô, đặc điểm, kinh phí xây dựng cơ cấu giải thưởng phù hợp để động viên phong trào.

2. Cấp Thành phố

- 01 giải nhất, 04 giải nhì, 05 giải ba và 22 giải khuyến khích.

- Giải chuyên đề: 01 giải có điểm thi lý thuyết cao nhất, 01 giải thực hành giỏi nhất, 01 giải TTGDSK hay nhất.

IV. KINH PHÍ

1. Hội thi cấp Cụm trường THPT

- Do các trường trong Cụm tự thống nhất chi theo quy định.
- Các Cụm trường đảm nhiệm kinh phí ăn, nghỉ, đi lại cho thí sinh dự thi cấp ngành theo quy định hiện hành.

2. Hội thi cấp thành phố

- Kinh phí Hội thi từ nguồn chi cho công tác y tế trường học năm 2016.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác học sinh sinh viên

- Là đơn vị thường trực phối hợp với phòng, ban liên quan của Sở GD&ĐT tham mưu với Ban Giám đốc xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, các tiểu ban giúp việc và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các đầy đủ các điều kiện để tổ chức Hội thi cấp thành phố theo đúng yêu cầu và nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị y tế có liên quan xây dựng nội dung ôn tập, soạn thảo các câu hỏi tình huống thực hành và tổ chức chuẩn bị trang thiết bị hành chính chuyên môn, đề thi cho các vòng thi.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về Hội thi trên Webservice của Sở GD&ĐT, Tạp chí Giáo dục Thủ Đô và các cơ quan truyền thông Trung ương và Hà Nội.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Cụm trường THPT tổ chức Hội thi.

- Đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi.

- Phối hợp với phòng KHTC đảm bảo chế độ cho đại biểu, Ban giám khảo, phục vụ, chế độ khen thưởng đối với cá nhân, tập thể tham dự Hội thi theo quy định hiện hành. Tổng hợp kết quả báo cáo Ban Giám đốc và cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với phòng Công tác HSSV và các phòng Ban liên quan tổ chức khai mạc, bế mạc, trao thưởng, đón tiếp đại biểu khách mời đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục Trung học

Phối hợp với phòng Công tác HSSV và các phòng ban liên quan khác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cụm trường THPT tổ chức Hội thi; phối hợp tổ chức Hội thi cấp thành phố. Ghi nhận thành tích và đánh giá thi đua các tập thể cá nhân có thành tích cao trong Hội thi vào dịp cuối năm học.

4. Thanh tra Sở

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xây dựng đề thi; thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy chế, quy định của thí sinh, giám khảo và các đơn vị, cá nhân liên quan trong quá trình tổ chức Hội thi.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Đảm bảo kinh phí phục vụ Hội thi cấp thành phố theo dự trù kinh phí đã được phê duyệt; hướng dẫn chi, thanh quyết toán kinh phí theo đúng các quy định hiện hành.

6. Tập chí giáo dục Thủ đô và các phòng ban liên quan khác

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình, phối hợp với phòng Công tác HSSV làm tốt công tác tuyên truyền về Hội thi trên website của Sở GD&ĐT, tập chí và các cơ quan truyền thông Trung ương và Hà Nội và các nhiệm vụ liên quan khi được phân công.

7. Các trường, cụm trường THPT

- Cụm trường các Cụm trường THPT căn cứ vào yêu cầu, nội dung Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp Cụm phù hợp với tình hình thực tế; phối hợp với các đơn vị y tế địa phương, các tổ chức đoàn thể trong, ngoài nhà trường tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc và đạt hiệu quả cao.

- Cử 02 thí sinh đạt kết quả cao nhất tham gia Hội thi cấp thành phố. Hỗ trợ các thí sinh tham gia ôn luyện và dự thi cấp thành phố.

- Có các hình thức khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong Hội thi cấp Cụm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi nhân viên y tế trường học giỏi cấp THPT năm học 2016-2017, đề nghị các phòng ban cơ quan sở GD&ĐT, các Cụm trường THPT làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Hội thi cấp Cụm trường THPT, cấp Thành phố. *(Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ BS Nguyễn Thị Nghĩa - CV phòng Công tác THSSV Sở GD&ĐT Hà Nội - ĐT 09361 191 999).*

Nơi nhận:

- Vụ CT HSSV - Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND thành phố Hà Nội (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TƯ (để b/c);
- Sở Y tế Hà Nội (để p/h);
- Các Đ/c phó Giám đốc;
- Các phòng, ban liên quan (để t/h);
- Cụm trường các cụm trường THPT (để t/h);
- Các trường THPT (để t/h);
- Lưu VT, HSSV.



GIÁM ĐỐC *ly*
hm
Nguyễn Hữu Độ